Abraham solum fugit, & in Aegyptum secedit cum aperto tamen periculo pendendi aut propriam vitam, aut uxoris suae pudicitiam. Isaac eandem ob causam in terram abitis abasthorum, scriptum grauiori exponens discrimini. Heu quam amaram est hoc ferculum! quid facto opus? veniat Elizeus, id est: *Deus saluans*, & huic olla amarissimae, & selleae farinam iniecit diuini sui esse & haec totam peruat ollam, Deificet humanitatem, & mala, quae sunt illi propria, reddat diuina in quantum illa diuinae suae viuunt personae: videbis in quantum modo sint versa dulcedinem: ut ad illa anhelent Sancti, nedum vini sed etiam puellae teneriores, iamque sint vitae media, quae prius fuerant mortis instrumenta. Hoc inde prouenit, quod illa Deus & sanctificauerit, & deificauerit.

Quenam videmus quotidie per artem effici:

est pomum aureum in cortice sua amarissimum, sic ut ex eius solummodo cortice manus tibi amaricentur in tantum: ut quidquid illae tetigerint, reddant amarum. Amarus est rosae flos, ut nemo illum comedit, postea sumit & vinum & alterum conditurarum salgamarius seu confector & permisceat utrumque laccaro, efficit, ut hoc corticem peruat pomum aurei, & rosae folium: sed quam suauis pomum, efficiunt? quam gratum rosae folium quam salutarium? quam aptum salutis instrumentum; quo stomachus tibi incompositus reparatur, quod tamen prius illius erat ruinae medium, & vomitus excitatum. Hoc est quod ecclesiis ille salgamarius agit cum laboribus, penis, & nostrae naturae passionibus: *Illas Deificauit.* (inquit Caietan.) *Omnis illas sanctificauit.* (inquit D. Damasc.) quareus videas, quam imprudentes & impudentes sunt haeretici qui sub titulo quod dedecori futurum sit Deo, nostras illas sibi viuere miseras, illas in Christo negauerunt: sicut illi veram carnem, & veram negauerunt humanitatem.

O mente captos! quam multa ignoratis & quam parum vobis nota est Dei virtus & altissimum redemptionis nostrae Sacramentum: non enim Deo fuit ignominiosum nostram assumere carnem; nostras sibi viuere miseras: quia non tam XIII. Similicudo de pomum purico & flore rosae. Similicudo de fetto ignito. Ignis frigus non contrahit quia fetto coniungitur ignito, ut congelato, sed ferrum calorem contrahit, & ignis virtutem: nec lux fuligine maculatur: quia copulatur aquae: sed aqua redditur splendida ab ipsa luce penetrata. Sic in hoc coelesti perpende mysterio: nam diuinitate diuinis suis perfecta proprietatibus seipsam vnice humanitati, humanisque proprietatibus in persona filij Dei, sicut humanitas deificata fuit, & diuinitas humanata: ita proprietates diuinae factae sunt humanae, & passiones humanae reddita sunt diuinae ipsa namque Dei fortitudo debilis adeo fuit: ut mortuus sit, & hominis infirmitas adeo fortis: ut omnem superauerit diaboli potentiam, eumque mundo victum exterminare: diuitiae Dei ad tantam reddita pauperiem, ut non haberet vbi caput suum reclinarat: hominis vero paupertas, adeo diues, ut ad manum habeat omnes thesauros & diuitias Dei infinitas: Dei maiestas sic abiecta, ut iacens locum non haberet stabulo & praesepe dignorem, & mortis nullum lectum ipsa Cruce molliorem; hominis autem vilitas in tantam excreuit maiestatem, ut exaltata sedeat in caelo ad dexteram Patris dexteram gloriosam: vita Dei mortua fuit,

XI.
Passiones
amaras
Christus
dulces
efficit.

fuit, vita verò hominis sic vita, vitam non moritur, sed vitam gaudet aucteris. Et sic hoc diuina proprietatis non habuerunt in se, & per se nisi ex participatione infirmitatis humanæ: sic ne illa hoc obtinuit per se, nisi per hoc quod in illam retulabat ex visione cum proprietatibus diuinis in vno supposito. Itaque per hoc impletum est, quod Deus olim per Prophetam suum Aggeum promiserat quod nempe mittens Pater filium suum in terras, caelum terramque esset alteraturus. *Cominonebo caelum & terram.* Caelum etenim sedendum erat terrenum, in se vilius terræ receptorum qualitates, terra verò ad esse cœleste transcederet, & proprietates indueret cœlestes. Huius mysterij licentes Euangelistæ sublimitate: non solum, vt imperfectionem non imputant Domino, dum illum affectibus his, precibus, passionibus, & doloribus repræsentant iudicium: sed in non modicam gloriam nostram nobis illum his affectum proponunt, vt hodie D. Ioann. mediculosum, mortem fugientem, & quasi ad vmbrae, & auctorum se abcondentem; veritatem de hac materia & rebus ad eam spectantibus, futuris dicendum die Lunæ proximo, cum agendum erit, de timore Christi orantis in hortoyit autem hoc nunc dictum in eo nuntii, & descendamus ad causas timoris hodierni ad postea salutis incrementum.

XIV.
Omnia
Christus
commo-
uit.
Agg. 1. 7.

§. 4. Timor Christus, & se subducit, vt veram suam ostendat humanitatem, & quam verè dolores panasq; sentiret.

Ambulabat Iesus in Galilaam: non enim volebat in Iudæam ambulare. Peracto in Ierusalem signo illo prodigioso quo Paralyticum apud piscinam eterni in pedes, mille graues Pharisæi Christo licet intentarunt, nonnatum, eo quod præcepisset iam factum: tolle lectum tuum: quia vt dies erat festus, contulerant præceptum hoc esse festi violationem: quia præcepebat hoc quod in his erat illicitum & lege prohibuit: onera subleuare. De hoc grauem Christus cum illis aggressus est disputationem, in qua quanto clarius suam illis aperiebat diuitatem tanto in illis infurgebant ferocis & vitam illi auferre moliebantur. Hac tempellate fecerit Dominus de Ierusalem & Iudæa vsque in Galilæam, & per varia illius Prouinciæ loca iterum Iarisi vagabatur. Hoc enim his verbis inuicem: *In Galilæam est per Galilæam.* Et Beda diligentissimus temporum inquiritor, asserit, quod illa vice Do-

minus in illa Prouincia per bidestrem notam araretur: quo tempore innumera, & maxime prodigiola patrauit miracula: quorum catalogum recenset Diuus Mattheus à cap. 23. vsque ad 28. inter quæ & illud annumeratur de quinque patribus: cuius Dominus meminit. Iudæi qui templum ascendebant, illum inquirentes, dicebant: *Vbi est ille?* conuenit etenim homini primario die festo in templo comparere: si tanque defuerit, hoc illi virtutis imperfectioni: locum habet signatum, sicut defectus Dauid in menta Regis. Notatu dignam dedit Moyses Pharaoni responsonem, præcipit illi in Dei nomine: *Domine mi Rex, dimitte populum Dei: cui Rex non dimittam: suam in hoc responso manifestas obduratam erga Deum rebellionem.* Quid Deus? seuis Pharaonem ex dicit flagellis, & trinitur locustis. O quantum pondus! has illi primo minatur Moyses: obduratam pertinax. *Dixerunt autem serui Pharaonis ad eum: vsque quo patiemur hoc fecerit Iudæam administrare hominis vt sacrificent Domino Deo suo: nome vides quod perierit Ægyptus?* Domine mi, an tua sic placet maiestati, vt moriamur omnes, totumque regnum interit: ne delectatur: reuertantur Moyses Aaron, inquit Pharaon: *ne & sacrificate, quoniam iuri sunt: nos cum filijs nostris, filijs, familijs, acmentis, gregebis, omnibus denique Ægypto nobis est egredendum, est enim solemnitas Domini Dei nostri* (inquit Moyses) *non sic, inquit Pharaon, non sic abibitis: Sic Dominus sit vobiscum, quomodo ego dimittam vos, & paruulos vestros cui dubium est quod pessime cogitatis. Nolo vos omnes proficisci: viri tantum ætatis perfectæ sacrificati pergit: Non fiet ita, sed ite tantum viri & sacrificate Domino.* Sanè, Domine mi Rex, inquit Moyses alio fieri nequit modo sed omnes eo quo proposui modo, debent excedere: solemnitas est Deo nostro primaria: numquid non omnes conuenit tanta interesse solemnitati: festum est in quo nos ipsos offerre Deo debemus velut Domino nostro: æque omnes illum confiteri & vt talem venerati, & ad illud omnes nos confluere recusas: absit omnino: quicumque enim in hoc defuerit, in illo festo deficere perperietur.

I.
Christus
in Cali-
tra plu-
ra lect
miracula

Exod.
10. 7.
II.
Omnes
& om-
nia de-
bent ad
festum
concur-
tere.

igitur Iudæam Christus de erit nec in ea diutius aulet ambulare: *Quia quærebant enim Cur Christus Iudæam interficere.* Qui hoc Domine mi, tunc stus formidas? numquid tu æterni Patris potestas giat qui omnia sustinens, & subtrahente te manum tuam, hortatur ne dum inimici tui sed & cuncta quæliet in omnes, nihilum redigentur? quid tibi magis agendum ne ti Domine, nisi vt vel parumper ab eis faciem meam tuam

tuam avertas, vt perturbentur, & in puluerem collui redigantur? *Avertent: & te faciem tuam, te turbabantur; auferes spiritum eorum & deficient. Et in puluerem suum reuertentur.* Quod si no. ueris faciem tuam ab illis euertere: quid amplius agendum, quam vt conuersus ad illos dicas; *Ego sum:* quo fiet vt omnes in terram elumbi & infirmi collabantur? uobis alleruisti; nemo me potest occidere, nemo mihi animam tollere, nisi quomodo, & quando mihi placuerit; *Potestatem habeo ponendi animam meam* Illis dixit. querentibus animam tuam; vt hoc illis certo certius affererates. Dein nunquid tu ille, qui tuos toties praemouisti, ne timerent, hac milles inculcans: *Dico uobis, amicus meus, ne timeatis ab his, qui uos persequuntur.* Quoties illis hoc repetisti? *Ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum; nolite timere eos qui occidunt corpus etc.*

Loquitur Spiritus sanctus de Magis Pharaonis, qui inter Aegypti tenebras tanto se efferebant animo, vt ipsi ceteros exhortarentur, ne timerent; ubi illi essent: etenim eximia, qua pollere se dice. aut potestate, in cunctis illos periculis reddebant tutiores; & securos: ueruntamen ad minimum strepitum illis exortum, circiculum fuit videre ipsolinet omnium maximo timore perterri: *Illi qui promittebant timores & perturbaciones expellere se ab anima languente: hi cum derisu pleni timore languerant.* Siccine uos animo toruissim? siccine uos, qui alios hortamini; dicendo: nihil est quod timeatis? nunquid tu Domine comparandus illis, qui omnem ab illis timorem expellens, & tuae hortaris vt potestati co. fidant: primus es qui timore percelleris, & eo quidem tanto, vt fugam meas, quae atque latebras? Dux ille Zebul buccinauerat, vt narrat Spiritus S. suisque dixerat militibus, vt nullo modo suos uerentur aduersarios, rem esse risu dignam, quam illi possent in effectum producere: ueruntamen vt uidit hostiam copias aduentantes, pallefcit, contemiscit, & pudore confusus fugam capescit, indecoram: cui alter: tunc ille uerbo robustissimus? tunc ille, qui nobis animos iugerebas? *Vbi est nunc os tuum quo loquebaris? etc.* Caue tibi supreme omnium Dux, ne tibi idem exprobremus. Cum tot propositis uerbis, & exhortationibus ne timeremus homines; tu modo cum illos uides tibi aduersarios, leporem induisti.

IV. Huic altera coniectitur difficultas; etenim non uerum fuisse, Domine mi, quis dixerit, illud desiderium, quod indicasti, quando saepe saepius

dixisti: pro hominum solute mori uehementius exopto: uerbum dixisti D. Petro, quo illum pertentisti, dum te dicente, quod eorum manibus effes occidendus ipse te supplex rogauit, vt de hoc nihil omnino ageretur: *Adsi a te Domine, non erit tibi hoc:* etiam illi respondisti: *Vade post me Satana: scandalum es mihi, quia non sapi quae Dei sunt.* An mortem uis vt fugiam? Satana es mihi: qua nunc igitur ratione illam fugis; & exhorteris? nuquid audimus te dicentem: *Baptisma habeo baptizari, & quomodo conuictor donec perfructur.* Balneum mihi parandum est proprio sanguine fluxum: & cor mihi quasi inter duos molares lapides arcuatum comprimatur, quia hoc mihi diu nimis proceraslinatur. Vt quid ergo sceddis? quid de me diceres, si crebro tibi alleuellerem, me uehementer optare aliquid tui gratia praestare, & conuictor, quod operam meam non in aliquo tibi grato impendas: si tamen petenti tibi a me, vel minimum obsequium dorsum uerterem, latebras quaerem; & diuertula, ne tibi obuius inueniar? tunc ille, qui tot uerba promissis impendisti? illis tuum cor debet constanter inhaerere. O Domine, quam hoc apte, in fallor, tibi obijceremus: quod puerulus ab iero. se quatuor annos fugam ueris, non mirabor: etenim non sua debeat ratio, in ea te atate occumbere: nisi prius tuam praedicassem doctrinam tuam per miracula manifestassem personam: hoc enim erat, quod Deus statuere decreuerat: quando hoc in lege tua statuit mandatum: *Non coquet haedum in lacte matris suae.* D. August. opinatur sensum horum uerborum literalem esse de Christo: quia uoluit inhiere, ne coquatur haedus in lacte matris suae: cum nemo hoc faceret: uide non erat, illud uerari: sed nec similiter, ne agnus eodem die eam matre lactante occidatur, quia hic apud Iudeos mos non moueratur: nec illis inhibicum erat agnum comedere lactantem: sed inhiuare uult, ne coquant, hoc est, occidant nec agnum huic Christum torqueant in lacte id est, atate teneriori, quando eum mater uirgo uerba lactabat uirginali: sed expectetur donec ad aetatem inueuerit maturiore iam, Domine mi, ad aetatem peruenisti matram: vt quid igitur mortis sic quaeris effugium?

Huius secessus; anxietatis, & timoris Christi multas SS. Patres, concinnant rationes. Prima depromitur ex D. August. estque familiaris & communis ab hominibus allegata Sanctis, quam Christum autem tetigimus: nimirum, vt per hoc nobis ueram ostenderet suam naturam humanam uolens: si offendentem.

Pf. 103.
29.
Ioann. 8.
18.
Luc. 12. 4.
Matth. 10.
16. & 18.
Sap. 17. 8.
Iud. 9. 38.
IV.
Non uideretur ex

illo timore uerum fuisse Christi desiderium morientium.
Matt. 16.
21.
Matt. 12.
30.
Exod. 33.
19.
L. 99. in
Exod. 9.
90.
V.
Cur non possit haedus coqui in lacte matris suae.
13
VI.
Christus fugit ut ostendat suam naturam humanam uolens: si offendentem.

ret se ve-
minem.
Tra 7. 28.
in 1047.
nem.
Tom. 9.
Serm de
Transfig.
D. Leo.
Serm 7.
in 2. ad
Philipp.

millem. Erat, ait D. Leo ad nostræ fidei inter-
gritatem ita necessarium credere. hritum esse
verum hominem, veramque habere humanita-
tem: sicut quod verus esset Deus veramque habe-
ret divinitatem: nec minoris esse periculi contra
illam, veritatem negare humanitatis quam ver-
tatem negare divinitatis: *Equalis erat periculi*
D. minam I. sum Christum, aut Deum tantummodo
du sine homine, aut sine Deo solum hominem credi-
desse. Sciebat autem ex altera parte Dominus
nosser, inquit D. Chrysostr. futuros multos hæ-
reticos, & docturos veram Christo non melle hu-
manitatem, nec veram carnem: sed tantum appa-
rentem, & phantasticam: qualis illa est, quam
ostendit Angelus formam assumens hominis: non
enim est humanitas, nec caro vera, sed phantasti-
ca, atque ex aere composita: non enim sentit, non
dolet, non facit impressiones sicut alia: et iclū
illi infligat vehementem, vel pugione confodias.
Sic docuit Marcion, & cum ipso Paulus samo-
zatenus aliquos hæretici.

Ad hunc veritatis confirmationem voluit
his ad oculum ostendere veras humanitatis, car-
nisque proprietates. Vnde se nobis proposuit ti-
mentem, dolentem, patris afflictum, lacryman-
tem, anxiū, & mortuū: hæc etenim omnia
veritatem hanc aperte testabantur: hoc est quod
elegantè dixit D. Paulus, vt declarat D. Chry-
solom. *a* & convenit Doct. Angelicus b quan-
do de summo disputans pontifice Christo,
ad Hebr. eius volens miseris ordie declarare magni-
tudinem, sic ait: *Non habemus Pontificem,*
qui non possit compari infirmitatibus nostris, tenta-
tum autem per omnia, pro similitudine absque
peccato, tentatum per omnia ad similitudinem no-
stram.

VII. Tentati (inquit D. Thomas) sit ad rei alicuius
disquisitionem, num vera sit, vel non, eo sine
Christus aurum inicitur Fortna, itaque mente chyrurgus
tentat, punxit carnem mortificatam, vt expe-
riatur an vna sit: *Tentare est experientiam su-*
mare de eo, qui tentatur: sic aiebat Moytes.
Ad Hebr. Tentat vos Dominus Deus vester vt palmam fiat,
4. 15. vtrum diligatis eum. Eo em n odo loquitur S. Pa-
2. 29. 97. gina: *Tentavit Deus Abraham &c. in que-*
stionem conijcienda erat vera Christi huma-
nitas: huius autem tam clara facta est experien-
tia; vt in omnibus couisset manifestus: Tenta-
tum per omnia. Multa sunt in quibus probatur
D. Tho. habere te carnem veram veramque tuam esse
Dem. 13. humanitatem: quodque realiter oibus carneque
5. confles. Sunt autem pœnis & dolores quidam
Gen. 2. 2. 1. in anima, tristitia, timor, anxietas, sollicitudo, pœ-

nasalij in corpore fatigatio, sudor, fames, sitis,
mors. Sancti multas ex his passi sunt qualitates:
Multa tribulationes israhelitarum psallebat David, ve-
rum tamen nullos onnes sustinuit: solus Christus Ps. 33. 20.
toleravit omnes & qualibet infirmitates ac tor-
dolos, quos sustinere posset humanitas: excepto
peccato: *Tantum per omnia absque peccato: Non*
est enim fames, non sitis, non pœnia, non dolor,
non timor, non fatigatio, non mors, quam
Christus non sustinuit: vt probat D. Thom.

Eadem ob causam appellat eum Isaias: *Virum* Isai. 53. 3
dolorum, sicut à Dauide vocantur: *Viri diuissimi* Ps. 75. 6.
illi, quibus eistæ crepant opibus, & affiam sup-
petunt diuicie in omni genere auri argenti, me-
talli & vestimentorum, & hoc pro: *Pro simili-* Idcirco
tudine significat: Ad similitudinem nostram. Passus I. X.
est & sentit omnia hæc eodem modo quo ceteri vir diei-
homines, qui puri sunt homines, eius passiones & pœ-
& pœnia non fuerunt in sola apparentia & phan-
tastica, eo modo quò Raphael Angelus in fi-
gura venustioris adolescentis ad mensam
comesturus accubebat, sic vt edere videretur:
sed hoc tantum fiebat apparenter: ipso teste:
Videbat quidem vobiscum manducare & bibere;
sed ego cibo inuisibilis, & potu qui ad ho-
minibus videri non potest, vtor: Sed veram &
realem sustinuit mortem, eiusque animam ef-
fectus illius afflixerunt & corporis dolores cru-
ciarunt: pœnas sensit, sicut ceteri hominum: quin-
tissimo magis ex admirabili carnis suæ cõplexio-
ne.

Hinc idem monet Apostolus & ex eo quod
tui dolores sensis tuæque mala, colligas, quo
Christus dolore sensus illa tolerauit: quia passus
est ad similitudinem nostram ille, qui humanita-
tem habuit nostræ comparem: *In similitudinem* Ad Phil.
hominum factus, & habitu inuentus, vt homo: 2. 7.
insuper hoc ipsum diuine declarauit vates Euan-
gel. Isaias, postquam enim eum inscripisset: *XL*
Vtrum dolorum: subiungit: *Scientem infirmita-* Christus
tem, quasi aperte dicat, quòd optime nouisset vir fuit
quid labores essent & dolores, quòdque sciens
illos dolore senseret atrociori, quam vni-
quam aliquis senserit hominum. Et sic loquitur
Apostolus, conuertebat vt pœnitibus com-
pateretur; si namque dolores illius phanta-
stici solummodo fuissent, nec illi cor pupugis-
sent, non ex illis nostris compateretur infirmita-
tibus. *XII.* Ex his
disce pa-

Ex his collige cum D. Thoma primò: tuis in tentia &
aduersitatibus pœnitique patientiam; quando-
quidem tales tu minime pro teipso tuisque sce-
leribus patiaris quin illas multo grauioribus pro
ipsis

H. br. 17.
7

ipſis filiis filius Dei toleravit. Quod ſcias. ipſe paſſus ſit non pro ſe, ſed pro te, non graue fuerit eidem in te pro te ipſo tolerare. Hoc nobis indicat Apoſtulus his verbis: *Recogitate eum, qui talem ſuſtinuit & peccatoribus adverſus ſemetipſum contradictionem, ut non ſaſcigimus animi veſtris, deſcientes.* Collige ſecundo: firmam fiduciam, qua debeas accedere poenitentiis & anxietatibus ab hoc Domino poſtulacurus remedium: & dum doctre poenitentiæ affigeris optimum eſſe remedium, ſi ad ipſum recuteris, eique propoſueris atque in memoriam tenoces, quantum eſt ex parte tua, quos pro nobis dolores poenitentiæ ſuſtinuit. Tu, cui cæna deſt, nec habes, quo ventris impleas inanitates, niſi lapides, te ipſum in eius conſpectu ſtatue, eumque alloquere. heu Domine mi, tu optime noſti quantum ſit hoc tormentum: cum in deſerto tanta corpus tuum fame fuerit afflictum: ut non niſi lapides, quibus illud nutries, haberes: quotieſcumque tibi verbum dicitur cordis intima vulneans, ad illum recurre & deprecare: cum enim ipſe ex illis, quæ illi dixerunt adeo acerba, ſeiat quid hæc in occasione tranſeat, tibi in hac quoque dignetur largiri patientiam, ut autem nos de hoc Evangelio redderet certiores, illum nobis repræſentant affectibus ſubditum humanis: nunc compaſſione, nunc fame, nunc fatigatione, nunc timore, & anxietas: ſicut Evangelista modo manifeſtat.

§. 5. *Chriſtus ſecedit, ut confirmet eſſe licitum Chriſtiano tempore perſecutionis quætere latibulum.*

14
L. 12. c. 5.
1ra Faulſ.
c. 56. &
17a T. 15.
& 43: 1a
Joan. ad
ſan. To. 6.
& 9.
II.
Error eſt
docere
eſſe ſu-
gere.
L. 1. c. 8. 1a
Epi. Gau-
d. 1. c. 8.
Tua. 6.

Secundum rationem assignat idem D. Auguſtinus: Chriſtus ſe ludæis ſubtraxit: quo doceret, nedum non eſſe peccatum aliquando ſcruente perſecutione ſe ſubtrahere, quinimo hoc ad ſcribendum eſſe prudentiæ. Quidam docere voluerunt doctores, quod inſurgente rabie perſecutionis contra Chriſtianos in communi, vel aliquos in particulari, heitum non ſit ſibi fuga conſulere: ſententiam hæc defendit Ierulianus auctor grauiſſimus, atque in eum ſinem illicitam compoſuit: *De fuga in perſecutione.* Sic reſert D. Anſtalt idem ſenſiſſe Gaudentium hæreticum ſuo tempore celeberrimum, ex doctrina Chriſti docentis, verum paſtorem proprias oues non dimmittere quinimo pro earum ſalute vitam ſuam profundere: fugere vero propriam eſſe mercenarij, qui oues, non ut proprias, diligunt:

Mercenarius autem quia mercenarius eſt & non pertinet ad eum de ouibus.

Hoc illi defenderunt auctores; ſed error eſt, inquit D. Auguſt. quandoquidem ſatis aperte nobis fidei magiſter in dixerit: *ſi perſecutus vos fuerit in ciuitate una fugite in aliam.* Et nedum hoc verbodocuit ſed & opere: cum ſapienter perſequentium ſe ſe manibus fugitiuus eripuerit: Non penitentia eius deſecerat in qua vixit ſi vellet, & palam cum ludæis conuerſaretur, & nihil ei ſacerent, ſed in hominis infirmitate viuens exemplum, diſcipulis monſtrabat: in quo apparet non eſſe peccatum, ſi fideles eius qui ſunt membra eius, oculis perſequentium ſe ſubtrahant, & ſuorem ſecratorum latendo potius demittant, quam ſe offereudo, magis accenderent. Non igitur recordis eſt animi terga dare inimico? numquid fuga puſillanimitatem arguit? numquid ſe victum fatetur viresque ſuas nimici viribus eſſe longe inferiores? nequaquam: quinimo aliquoties maximam fuga declarat animi fortitudinem. Eſt fortitudo virtus moralis in quorundam conſiſtens medio inter duo extrema puſillanimitatis, ſcilicet & præſumptionis, ſeu temeritatis. Semper fugere puſillum indicat animam, & inſitutum, ſemper autem velle inimicis obſistere, temerarium eſt & præſumptiuoſum. Vera autem fortitudo pro ratione faciem hoſti opponit, & pro ratione non id facit ſed terga verſit fugæque ſibi proſpicit.

Expendit D. Chryſoſt. titulum quem Dauid præſtixit Pſalmo 3. *Pſalmus Dauid cum fugeret a facie Abſalon filij ſui.* q. d. Hic Pſalmus compoſitus eſt, ut cum Dauid careret tugiens Abſalonem filium ſuum: quid eſt hoc? quærit Dauid Chryſoſtomus victoribus eriguntur ſtaturæ in honorem victoriae quatenus in illis & per illas memoriam ſuam tradant æternitati. Ducibus in acie victoribus vel hoſtem ſuperantibus, vel præſtando fortiter caſus componuntur hymni; cantica, & verſus: cæterum fugitiuus nemo cantat epinicion: nemo Pſalmum componit nec laudes celebrat, eſſet etenim eius celebrare ignauiam, & ſpecies eſſe videtur opprobrii: an ergo o Dauid tuam celebras fugam, & optas ut hymnus & Pſalmus perpetuo decanetur. ut per omnia ſæcula tua fuga celebratur? Pſalmus canticum eſt quod voce fit & inſtrumento muſico; an ergo deſideras tam ſolemni ritu fugam tuam celebrari: ut illa & voce cantetur & muſicis laudetur inſtrumentis? parum noſti & ignarus es, qui talia proponis inquit D. Chryſoſt.

10an. 19.
12.
II.
Piebatum
ex D. 44.
guſtino.
Matth. 10.
23.
D. Aug.
T. 1. c. 49.
in Ioan.
Tom. 9.
III.
Quid ſit
fortitudo.
IV.
Dauid
cur fugam
ſuam decanct.

Fuga

V. Eius fortitudo & prudentia in fugiendo.

Fuga sua composuit David Psalmum, iuberque de cantari, & celebrari solemmiter, etenim non hæc eius est imputanda recorsia, non merita, sed actus fortitudinis, qualem vix egit magnanimo, exequum suum considerat elumbum, & languidum: filij sui copias considerat potentiores: quod si oblitus illi, & negotium gladio committat: nihil aliud ex hoc sperandum, quam ut exercitum suum exponat cladi manifestæ, & interfectioni: huius autem eius maioris inde sumet fastus occasionem: quod si vero ipse superior euaderet, quinam vinceret: tur? quoniam cæderentur? quinam caperentur? nisi per opus filij, subditi, & famuli sui: quod si vero paululum fecerit, & fuga sibi coasileret, debito modo omnia componerentur, ex quibus euentus speraretur optatissimus. Hæc itaque laudanda est Davidis fortitudo: quod se a furere suo vincit minime patiarur: non ab ira furerari: non a passione sua dirigi: sed omnia sic ex ratione disponat, & prudenter paupiter secat, & alias viri impetatur fortitudine.

VI. Iuxta hanc doctrinam intelligi potest illud Apostoli consilium: Non vos defendentes Charissim: sed date locum ira. Si quando quisquam tibi contumachatur: Ire illius locum tribue, sedcede, ut transeat: quod est ac si diceret: Iror factio est: et transeat. An ignora iram ignem esse? si coneris ignem decinare, ille que resistere, nec rationem tribuas, qua transeat, turris integra in aera eleuabitur, & xreum dissipabitur tormentum. Equus est efficiens qui toto præceps fertur impetu, cui si te medium opponas: te conculcabit, licet sibi crura defringat. Indignatur vehementer David Saul, opponit se illi filius Ionathas quo patrem colubet: quid Saul? lanceam arripit, in illum dirigit, & toto conatur impetu eum cum pariete transilire. Patere, ut ira transeat, & cholera deseruet & hic ignis cursum suum perficiat. Tu ad latus sedede, cum David: Quare transeat iniquitas.

In illud Gen. 27 VIII. Prudens Rebecca cõsiliu de fuga Gen. 27 43.

Ex his sumptis argumetum D. Chrylost. quo verba declarat: quibus Rebecca filium suum Iacob alloquebatur: *Conspicis fugere ad Laban fratrem meum in Haran; habitabique cum eo diebus paucos, donec requiescat furor fratris tui, & cesset indignatio eius obliuiscaturque eorum, qua fecisti in eum; postea mittam, & adducam te huc.* Feruenti nimis bile incandescere Esau in fratrem suum Iacob: protestatus quod vindictam sumeret de illata sibi ab eo iniuria: ut autem passioni suæ satisfaceret, ausam inuestigat & opportunitatem, quâ fratrem possit euocare, intelligit hoc

Rebecca, nuntiatque Iacob remedium illi proponens, quò se manibus Esau eiciat incolumem. Ad hoc concludit ut tellus interponatur, & Iacob in domum Laban atque regionem Haran proficiscatur: sperans quod ex absentia, & temporis interlapsu calidus nimis sanguis refrigeraret, indignario tepesceret: quodque tunc in domum possit patris secutus deueno remeare: sic ut frater ad optatam non pertinet intentionem. Sic igitur D. Chrylostom. optime egit Iacob, & prudenter consuluit Rebecca, d. m. filium longius abesse decernit: *Quia separatio & temporis processus poterit mitigare iram & furore inuidiam & obliuionem asserre eorum qua in furto benedictionis gesta sunt.*

Ex his ponderat D. Hieronym. Regis Ezechiz prudentiam dum enim Tyrannus ille Rablaes exercituum Regis Assyriorum Dux generalis corona cinxisset milites urbem Ierusalem, mille capit opprobrijs & calumnijs contra Regem Ezechiam debachari, nobiles illius atque urbem grauissimis angere terribilamentis. Quid Ezechias? præcipit omnibus silentium, neminemque vult testes responsum dare calumnijs. Secutus est illud Spiritus S. consilium (inquit D. Hieronym.) *Non incedat carbonis peccatorum.* Quando iam carbo ex munio fetore ignescit, ne sufflaueris: etenim illum vehementius accendes, emittique scintillas quibus te lædat: ab eo discede: paulatim enim cinere coo, ericrur, ignis eaque consumetur & exinguetur: ignescerebat impius Rablaes, ut carbo bile nimia & tumore feruens: quod si responderetur illi, blasphemiarum in Deum, templum eius, in Regem Ezechiam, eiusque ciuitatem, scintillas euomeret arduentes: *Ides eum tã agens fideliter vniuersaque consilio iussu non respondere; ne eum ad maiores blasphemias promoueret.*

Quinimo hoc ipsum fecit David (inquit D. Elie o. ym) dum in eum nequissimus ille verbero infurrexit Seimei: non enim iudicauit tempus respondendi opportunum: ne petor euaderet sed hoc egit, linguam suam compescebat, os occlusit, siliuit, & locum dedit ire: *Cum consideret peccator aduersum me obtinuit. & siliuit à bonis. Ecce elongatus fugiens & mansi in salutudine.* Notandum illud, Ecce, quod ponit ut illum attendamus qualiter fugiat, ut nec mutiat, & seles sub iucat, nec vnicuius proferens verbum: ut adeo robustus, ut leones discepat, viros præloccer, ut prostrerat gigantes, integros fundat exercitus; & ea quidem occasione, qua nebulo quidam

D. C. 1.

IX. Sapientissimum Ezechie silencium. D. Hier. L. 11. in c. 16. Isai. Tom. 6. Eccl. 8. 13.

X. De hoc quoque commendatur David. Ps. 58. 1. Ps. 4. 5. 6.

dam illum contumelijs & dictis inhonorat. An credideris actum esse fortitudinis, te semper aduersarium obitare aduersario? & dum tibi o matrona maritus verbum obiecit hoc asperius, & illi alterum obicere? quando quis alius tibi irrogat iniuriam illico manus iniicere? hac non est censenda fortitudo, sed pusillanimitas, qua tibi vires non sunt, quibus tuam euincas choleram, tuam refrenes indignationem, tuam cohibeas linguam: etenim saepe numero audiebas tibi esse vires Ihsaias praemoneus: *In silentio & in spe erit fortitudo vestra.* Non in factionibus, in opprobrijs, in contumelijs, in terrificamentis, in stringendo gladium, in laxando tormenti bellici rotas, adeo vecors es & elumbus vt vna te prosternat minima bilis, & te ventus rapiat verbi alicuius, quod alius tibi dixit iustitiae pulueris perculantis, infirmitas est hac, defectusque virtutis. Laborat alter periculosa febri phreneticus, mentis inops, & corporis viribus sic destitutus, vt dicat medicus: aperire venam illi non praesumerem: replicas: qua ratione vires amiserit, si tanto ferueat calore, taleque edat motus? imo eo ipso: calor eteum febris adeo exarsit, vt ipsam naturam percellat, eius vires opprimat vt resistere non possit: proinde motus illi, quos calor excitat febris, ex natura proueniunt infirmitate, cui vires ad illam euincendam non suppetant.

XI.
Infirmi-
tas est ini-
urias vl-
cisci.
Ihsai. 30. 15

XII.
Sicuti pru-
denter su-
ga tibi co-
suluerunt
Epist. 180.
ad Honor.

*Ep. 15. ad
Cler. Ro.*

Hanc doctrinam sectati sunt viri sancti, quando fuga sibi consulendo & secedendo etiam in illis occasionibus, in quibus agebatur de honore Dei: quia videbant tempus loquendi non esse opportunum. Sic fugit D. Athanasius quem laudibus extollit D. Augustinus ea de causa: idque eo modo sese occultat, vt sexennio solem non viderit in cisterna concl. sus, eius rei tantum conficio monacho illi familiari: quo ad vitae necessitatem vtebaris, in cuius fugae lux diffensionem pro more tuae valde contemp- sit Apologiam: *De fuga in persecutione.* Item fecit D. Cyprianus Tyrannorum declinans persecutionem: cum autem Ecclesiastici quere- rentur quod se si bdueret Episcopus, epistolam scripsit plane diuinam clero Romano qua erudi- te probat nedum se in eo peccasse, aut fugam suam meritis adscribendam, quinimo optime se fecisse actumque exercuisse fortitudinis: etenim aduerti (respondet ille) me vincum ad choleram Tyrannos prouocare, qui viso me contra oues meas acerbius iritabatur: indicaui vero, quod carum quieti consulere, si me furori subduce- ret Tyrannorum. *Comma clamore violento fre-*

quenter populus flagitasset (omnium enim voces D. Cypri-
voiarque me petebant: Non iam meam salutem L. de lap.
quam quietem fratrum publicam cogitans interim
secessi, sed per intercedendam praesentium nostram se-
ditio, qua exasperat, plus prouocaretur. Idem alio
loco confirmat, multa S. Scripturae loca perpendens,
sed potissimum illa vatis Ihsaias verba: *Ihsai. 2. 11*
Recedite, recedite, exite inde &c. Si uiliter ex illa *Apo. 8. 4.*
Apocalyps. Exite de ea populus meus, vt ne parti- *In vita*
cipet suis delictorum eius, & de plagis eius non ac- *Pauli Ere-*
cepta is. Vt iustam approbauit D. Hieron. D. Pau- *mica,*
li primi Eremitae fugam: feruente namque perse-
cutione ad delecta transfugit, in quibus vnam
traduxit ab omnibus incognitus: & congruenter
expendit D. Aug. D. Pauli secessum, fugit enim *L. 2. contra*
Damascum, & per murum se dimisit vice iux- *Faust. c. 36*
prospicere: *In sporta per murum demissus sum.* *Tom. 6.*
Tandem Christum proponit exemplar: cum e- *Ad. 9. 23.*
nim esset, vt erat, coeli fortitudo, hac tamen oc- *XIII.*
casionem secessit, & latebrarum sumpsit sibi praes- *Imo Chri-*
idium. Si Dux fortissimus vt prudentem iudicet *stus de*
fugam, quid militi indicandum? (quaerit D. Au- *hoc ex-*
gust.) *In omni re, quam gessi vt homo, hominibus* *plum de-*

§. 6 Christus pericula formidat, vt nos in illis reddat formidolosos, eaq; fugiamus.

Tertiam & primariam rationem, cur Chri-
stus secedat profert D. Augustin. vt nos
doceret timere, & fugere pericula, atque
ostendetet: quod si ille, qui in manu sua cuncto-
rum habet dispositionem, & humanam infirmi-
tatem diuina fortitudine roboratam, ea fugiat:
quid nobis agendum: cum illam habemus sic
omni robore destitutam, & nulla securitate ro-
boratam? *Quando latuit vt homo, non potentiam*
perdidisse putandus est, sed exemplum infirmitatis. *I.*
Quando
tribuisse. His apposite elegantissime discurret & quis po-
mirabile quoddam supponit documentum, scilicet, tene-
licet: quotiescumque moraliter timeri possunt tur fugi-
damna, & manifestum intat periculum, hoc te peri-
tibi faciendum incumbit: secede, & noli ex-
spectare

speclare miracula confidens : quod Deus ab illis te liberabit : etenim si teipsum ab euidenti posses eripere periculo , fuga tibi consulendo , nihilominus te ve les illi opponere , & periculo exponere , divino confisens præsidio , Deum tentares , & magis præsumptio , ac temeritati adscriberetur , quam fiducia . Ad huius declarationem , doctrinam insinuat altissimam , quam postmodum data opera enucleavit D. Thomas , quæ , licet profundam sapiat Theologiam eam tamen convenit cunctis intelligere .

1. p. 7. 23. 4. 6.

II. Deus per suam determinationem non tollit homini libertatē.

Quotiescunque Deus aliquid circa homines abolute determinat eum sint agentia libera , per illud suum absolutum decretum , non eis admittit libertatem : proinde licet aliquid per eum circa hominem sit determinatum , potest absolute loquendo non esse , licet futurum sit : quia decretum divinum siquidem inducat infallibilitatem & certitudinem in ipso effectu : tamen nec atomum admittit libertati aut cogit voluntatem : quocirca ita liber remanet homo absolute loquendo , quando Deus decrevit & determinat aliquid circa ipsum , quasi non determinaret . Prædestinatio me Deus , & decrevit me fore salvandum : certum est , quod saluaber : porro relinquit me & remanet ita liber , ut absolute , si voluero , me possim damnare : unde est hæc Catholica propositio , quod aliquis , qui prædestinatus est , licet non sit condemnandus , realiter tamen potest damnari : & alius reprobatus , licet sitis Antichristus , quamvis non saluabitur , salvari tamen potest : quia divina decretum prædestinationis vel reprobationis , sicut non inducit necessitatem , sic nec aufert libertatem : quinimo absolute loquendo : potentiam relinquit plenam ad contrarium eius , quod decretum est . Determinavit Deus , verbo mihi promissit , scedulam conscripsit annorum septuaginta : extra contrariam est : quod quandoquidem illud ipse decreverit , ita futurum sit : ut ego ante præfixum terminum non sim moriturus : nihilominus potest esse contrarium : quia mihi libertatem non admittit , quo minus me hodie possim in puteum injicere , vel deorsum præcipitare , vel gladio transfodere .

III. Quia potest absolute sic non esse.

Contemperate David , cui Deus daturum rem quam Saul vitam addiderat , in cuius partem regnum esset successurus , quoique illud futurum in David , & posteris suis foret stabilendum : nihilominus illum licet teneri , ita sibi caventem , ne manibus Saulis occideretur , sic ut cordi nihil magis habeat , quam fugam inire , vitam suam certam tectamque servare , sese subducens , sese abscondens : cumque Saul appa itores mitteret illum apprehensuros , per fenestram , quasi pascerculus , aufugit , stratagemata componit quibus sibi consulat , & nunquam se omnino tutum arbitrat . Quid hoc rei David ? quem times ? numquid expressam habes promissionem , Deique verbum : quod nedom tibi vitam non sit Saul ablaturus : verum quod & illi successurus sis in domum & Regnum , & tu tuoque posteritas : an forsitan divini verbi in dubium reuocas veritatem : an ynica Dei clara & expressa tibi

IV. Etia supposita reuelatione Dei, tenetur fugere pericula . & hoc quidem ita sincere , ut qui diuinum at-

tendens promissum , periculum nollet vitare , cum posset , manifestum : sed illa se committeret , non confidens , sed præsumptuosus , Deique tentatos accusaretur . Hinc (inquit D. August.) inuenies viros sanctos , multoties timere , & pericula fugere , aliqui licet eorum diuinam habeant promissionem , quod liberi futuri sint , & hoc tanto animo , quasi hanc minime obtinissent , quia , quamvis ex vna parte illos de successu reddat securos , ex altera tamen ingerit formidinem videre , quod absolute illud possit non esse . Ita quis videt iacob , cui Deus expressè decreverat matrici promiserat , quod quamvis esset natus secundus , futurus tamen esset natus maior , & paternæ familiæ Dominus quod nihilominus fratri suo primogenito in eum insurgente , fugit , timet , & occidi formidat : cui mater fugam consulat , & ab omni periculo securitatem , atque ut in terram proficiscatur Mesopotamiam . Quid hoc Domina , an ignoras iacob superuicturum , & familiæ tuæ vitæque tui fore successorem , cuius rei à Deo scedulam accepisti expressè eius reuelatione firmatam ? an forsitan suspicaris diuinam posse mentiri determinationem ? hoc vnum scio , aut illa : quod licet Deus hoc decreverit , & proinde certus futurus sit rei successus , porro absolute potest non esse , & hoc sufficit , ut ego timere timeas pericula , & laborare , ut ea præueniantur , & vitentur , ac si tale decretum non esset : essetque tentare Deum , vel le iacob pedem figere , & persecutionem Esau fratris nolle decernere cum posset fugere si-bique consulere , diuinæ hinc fretum sponsoni .

v. Probatur ex iacob & Rebecca.

VI. Confirma-tur in David.

tibi non sufficit promissio, qua tibi cor reddat securum? utique & plus quam satis: verum tamen licet hæc me tertio reddat futurum id, quod mihi promissit: angit tamen me vehementer, quod sciam, contrarium absolute posse fieri libertatem, in qua nos relinquit, & hæc me obligat, ut me subducam, abscondam, mihi caueam, quæram latebras.

¶ 17 Hoc idem (inquit D. August.) considerare licet in Apostolo Paulo: cum enim Damasci Pariter & moras traheret, ipse autem urbis gubernator Ioh. in D. Pau. licite quæteret eum capiendum? voluit ut in 10. sponsaâ fratribus per manum demitteretur, sicque mortis periculum fugiens euaderet. Quid hoc Christi Apostole? numquid non tibi Deus asseruit eundem tibi in Ierusalem; nec mortis tuæ tempus aduenisse præfixum? an forsitan Damasci præpositus diuina potestis decreta & absolutas euertere dispositio es? numquid non Deus omnem nobis pollicetur securitatem ver-

Isa. 46. 10. *Vinc ego, dicit Dominus: quia omnia voluntas mea fiet.* Hic Deus quætelis in populum suum commouebatur captiuum in Babylonia: cum enim illis spondidisset, quod eos de durissima illa erepturus esset seruitute, non illi fidebant, nec se securis arbitrabantur: quætelis cum illis denuo manifestasset decretum, suamque determinationem eos liberandi: ut eorum redargueret diffidentiam, decreuit per Prophetam

Ezech. 6. Ezechielem illam visionem de ovis aridis **36. & 37.** vulgò notissimam, etenim vnicò statu dedit illis spiritum & vitam: quatenus per hoc intelligerent, quam Deo facile esset stare promissis suis, suaque decreta perficere, tunc ergo Dei Apostole incredulis illis annuerandus? certe minime: quinimo nihil ita redarguit Apostolus in Iudæis quam eorum incredulitatem, quoad diuina promissa, prout patet in Epistola ad Hebræos. Potro scribat Apostolus (ut credit D. Augustin.) quod quamuis eum diuinæ promissionis verbique successus redderet indubium: illa tamen non tolleret quæ absolute posset esse contrarium, eaque de causa sic angitur, sibi cauet, & conatur se saluum reddere, & incolumem, quasi tale decretum non esset: & si ex parte sua non faceret, quod posset, non ut confidens laudaretur, sed ut temerarius; Deique tentato: argueretur: Non desperauerat Apostolus Paulus adiutorium, protectionemque diuinam, fidemque perdidisset, quando per murum in sporta submissus est ut inimicorum manus effugeret: non enim in Deum non credendo sic fugit. Sed Deum temerando fugere nolisset eum

D. Augu. sic fugere potuisset.

Hanc nos opinem docuit (teste D. Augustino) VIII. doctrinam ecclesiis nosse Magister: dum etenim illi diabolus objicit, ut seipsum de pinnâ templi deorsum in calum præcipiet: atque ad hoc decretum illi proponit diuinum à Davide conscriptum: *Angelis suis Deus mandauit de te: Dominus secessit Dominus, & alio respondit illi Dei decreto: Non tentabis Dominum Deum tuum.* Christus periculum declinauit, quod incurreret si seipsum præcipitaret: si namque cum posset se per plantam iter ab eo eripere, vellet se illi ingerere, non Deo consideret, sed tentaret, illius diuini decreti transgressor: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Imo clarius hoc sic (inquit) nobis hoc proponit, cum enim diuinum scriret, absolute decretum, quod cum Iudæi tunc temporis non essent occisuri, donec hæc diuina sua præstituta voluntate aduenisset; cumque diuina polleteret potentia ad agenda quælibet; fugit tamen, & periculum vitæ, etenim absolute considerata humana infirmitate, esse poterat illud, quod formidat; *Quis ergo* (inquit D. August. cuius verba D. Thomas expendit) *Palam docendo, & arguendo & tamen inimicorum rabiem in D. Aug. se valere aliquid non sperando, hominis instruebat infirmitatem, ne Deum tentare audeat, quando habet quod faciat, ut, quod cauere oportet, euadat.*

Si ergo illi, qui Dei promissâ habent se non perituros, sibi tamen consulunt anxij, & fugiunt pericula, non quia damnnum futurum est, sed quia esse potest, vos qui tales non habetis promissiones, nec Dei seculas, nec diuinæ eius securitatem promissionis, quam conuenit esse formidolosos, quantumue expediat vobis timere pericula, & quanta par est, vos ea vitare diligentia?

IX. Quanto magis nobis pericula fugienda.

Si consideres Apostolum Paulum reuelatione accepta suæ prædestinationis, & coronæ gloriæ suæ ipso cælo terraque securiori, quam loqui lem illam diuinum illi promissum addixerat, quod fallere non potest, timentem, & plurima tortum anxietate, ut, ne diabolus eum profernat: cui ut præconsulat, carnem suam mortificat, & in seruitutem redigit: Ne (ut inquit) *reprobis efficiar*; timore & pavore exagritatus compatrendi strictissimo Dei tribunalis: *Non in hoc iustificatus sum, qui autem iudicat me, Dominus est: quanta vos decet anxietate torquenti, quo timore, qua sollicitudine, vos subducere debetis periculis, declinate occasiones, illudque audire menteque retinere, quod ipse vobis Paulus toties ingemuit: Cum metu & timore vestram salutem*

X. D. Paul. timet reprobari. licet prædestinatus ad Cor. 9. 27. 1. ad Cor. 4. 4.

Ad Phil. 2. 12. **28.** *salutem operamini? sicine potest ut ille qui diuinum habet promissum, & omnimodè est securus, non se fecerum fidat attentam humanam infirmitate, & fugiat, & oculis suis præcaueat, linguæ tinear, gutturi exteriore rebus; tu verò quem Deus suis peccellit terribulamentis. te sic imprudenter & temerariè periculo exponas, eoque tendas, vbi frequentes sunt murmurationes, & lusus ædes illius frequentes, & alterius confectum? Iob diuino suffragio iustus approbatus simplex, rectus, amicus, Deo fidelis, tanta viuit formidine turbatus, ut nò fortè labatur, oculos suos obielet ne mulierem inspiciat alienam: *Pepigi sedus cù oculis meis, vno cogitare quidem de virgine.* Tu autem, cui pectus instat fornacis ardet concupiscentiæ & ad Chortæas festinas adeo temerarius in quibus sic adque omni formidine mulierum manus contrectantur, ut spectantibus sic scandalum, & obambulas mommisis, seu laruis indutus, vel aliquando aperta facie oculos tuos huius vel illius vultus palcens elegantiâ*

XI. Iob, ne peccet pangit fadus cù oc. his Iob. 31. 1. **XII.** Ex his temeraria damnatur eorum præsumptio, qui se periculis exponunt: ut secum ducant quosdam choragos valde in hac regione frequentes, & libricos in quibus tanta offerret occasio vitærum ac mulierum amplexuam, manuumque contactuum, ut excusare nequeam illos à graui peccato, saltem ob eminentissimum periculum. D. Hieronym. pinatur, quod excusari non possint, & vestra detinet propozita, quibus prætentiditis, quod nullum sitis consensum præbicitur, nec cogitationibus, nec moribus inhonestis; quodque diuinum vobis spectetis adfore subsidium: cum vos ipsi animam vestram adeo manifesto exponatis discrimini. Pro huius confirmatione perpendite illa verba Pauli: *Bonum est homini mulierem non tangere.* Hoc viro contemnit, hoc eius saluam seruat vitærum, si mulierè nò tetigerit non ait inquit D. Hier. bonum cum muliere inhonestè non agere sed illam non tangere: nouerat enim Apostolus, quantum contactus ille secum inuoluat periculi, & quod sero valde saluus euadat, qui manu mulierem arripit, etique colludit. *Non tangere dixit quasi in tactum periculum sit, quasi qui illam tetigerit non euadit, que vitærum præ iofas animas capiat, qua facit adulescentium volare corda.* Confirmat idem hæc Spiritus S. sententiâ. *Alligabit quis ignem in sinu suo, & non comburetur, aut ambulabit super carbones: quis & non ardebit? quomodo igitur qui ignem tetigerit, si abim aduritur*

L. c. tra lwm an. Tom. 2. **1 Cor. 1.** **XIII.** Feminæ contactus vitandus quasi pe sific

Pro. 6. 17. *Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.*

ita virum tactus femine. Optimè nouerat hoc exemplar pudicitie Ioseph (vt ait D. Hieron.) cum enim à domina sua ad contrarium pellicetur, sic ab ea fugit, quasi serpens ipsa fuisset adeo mortifera quæ à Spiritu S. vocatur: *Dipsas serpens statu adurans, & quasi canem vidisset tabidum. Noster Ioseph quia tangere eum volebat Egyptia fugit è manibus eius, & quasi ad mortium rabiosissimi canis, ne paulatim virus serperet, pallium, quod tetigerat, abiecit.* Idem aduertit D. Chrysostr. trutinans quæd ab ea velut à lue contagiosa diffugerit quocirca (scilicet) pallium deseruit quod ipsa contigerat, arbitratus lucem hanc velut pestem esse periculosam: si namque peste infectus tibi pallium tetigerit, illud abiecit, veritus ne illo tibi damnum morisque inferatur quam secuta est tibi suppa inter ignis flammam? an possibile est illam non exuri? notum igitur est axioma vulgare: mulier ignis est, vitæ palæa & diabolus tollis: proinde tua Deus exhibet propozita & promissa, quod constans futurus sis, viriliter tentationi resistes, nullique culpa contenties. *Et eris fornicata vestra ut faulda stupa. & opus vestrum quasi se intilla & succulentur utrumque simul & non erit qui extinguat.* Quæ est fornicatio tua nisi stup, æquid sit isti manuum contactus, confabulationes, comedix, recreationes, illa opera vestra, nisi ignis? quid inde futurum, nisi vt tu & illa vterque simul, in anima succensis pereatis? fugite fugite monet D. Cyprianus hoc etenim vobisque persuadeto, vos vatem Isaiam alloqui: dum sic inclamot. *Recedite recedite, exite inde, pollutum nolite tangere.* &c.

§. 7. Tenetur homo vitare pericula sibi que cauere, ne vitæ fiducia decipiat.

Clarè explico difficultatem: viri prudentiæ insignes nedom formidant, quando damnum est certum: sed etiam quando illius imminet periculum, & esse potest. Ingruit nox, occludi ianuas tuas, eaque tibi reddis certiores, ad quid hoc nosti quod fures sint accessurum non nouissimo esse potest, quod licet illæ patule sint quaquauerum, nullos domum tuam ingrediarut, sed quia potest sic esse. Iter agis tempore hybernali. & penulam tecum sumis pluuialem, quæ ex se ampla est & grauis. Nosti forsitua certo pluuiam decidendam & nequaquam, hoc tamen scio, quod esse potest, & fiet vt in aperto campo pulloque vmbraulo rectum me comprehendat,

XIV. Exemplo Ioseph.

Deu. 8. 25

Ma. VI. 2. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Isa. 1. 15.

Ly de Lap. sis.

Isa. 2. 11.

19. Argumētatur ad hominē.

Re se comprehendat,

comprehendat, ubi & quando minus fuero sollicitus. Scripsit tibi & conquiris, in quibus tioribus usclausibus obserata seruas tua monitiona quare non illa reliquis de foris in aperto: numquid praenosti fore rapida: haudquaquam: sed huius adest periculum, & potest esse.

Si ignis vicium, potest esse, te cogat, ut securum & facias, & hinc à te pericula dimoveas: quantum hoc solnm obligarit iacob, David, Paulum, & alios, quos retulimus, non obstant diuina pro uisione securitatis, ut fugerent, agerentque quidquid portarent pro se necessitate, & ipsa celi fortitudo Christus, solū ex uicino iudicio & signo quo suspicatur necem sibi à Iudeis intentari, fugā sibi consiliū, periculi ueni

Tract. 18. in Ioan. Tom. 9.

praenitit quo vos docet (in interprete D. Aug.) ut intelligatis, quod ex eodem casu, quo periculum potest distaminque euenire, scilicet uini vos protegere & periculū auertere, quā natione à culpa liberaberis, dum ex uoa parte pregrudenti tuam cognoscat inhiuitatem & miseriam, atque ex altera, te periculis adeo manifestis & euentibus, temerariū exponas? An potest esse, ut licet mane de strato surgas sanus & incolumis, uespenam non uideas? semel tace quod saluus ebitū discendens, diem non uideas orientem? An potest esse, ut te mors rapiat inopina? An potest esse, ut deliciis tuis ad uomitū uacans diuina te manus comprehendat, que cunctas distinet delicias, qualis illa manus fuit, quom opipare conuanti misit Regi Balthassar, an esse potest, ut dū vitam tibi & salutem credis robustionem, atque possertora speres tempora, de caelo uox auditor: qualis alteri facta est, qui animam suam applaudis lreabatur, dum se diuitem & prosperā cernit fortunā gauderem, qua dicebatur: *Stulto hinc nocte animam tuam repaunt à te: qui autem parasti cuius erunt?* hoc intellexit optimē, qui tuam edubauit altioris uoce exenare somno: Etiam mentisq; desidiam, uideat fratres quomodo

II. Quanta possent euenire.

Luc. 12. 20

Ephe. 5. 25

III. Iuuenis lubrici

cante ambule is, non quasi impientes, sed ut sapientes, redimones: se pue quonia dies mali sunt. Attende quid agas, tibi prospice, & oculis oculis caecāq; mentē non ambulā, peribde qualiter seclines mortalitū, morsu me ad iusticiam tabernam, tu quoque ad Amasim contuberniū, tu similiter ad tuas te similitates, tu pariter ad tuas properes insolentias, eronim quasi stultus sanquit ille properatis. *Quasi insipientes.*

Sic alterū describit iuuenem inuento captū, uile scortū, & impudicā scelerem meretricem: illius uenim uultu allectus elegatū ad priuū, ab illa

signū ostensum, illico illū insequitur sui parum describi. cōpos. *Statim eam sequitur.* Statim eā sequitur, tur per non se cōruer, non ascendit quo pergat, sed ex ditto. templo statim illā sequitur. *Qua bōs dūctus ad* Pron. 7.

uidiamam & quasi ag. uisitationem & ignotans, quod ad uincula sua tuu uolatur, uoluit si auu festinat ad laqueū, & nescit quod de periculo animo illius uisur. Quot tales conspicimus in munda qualis scilicet in infelix adolefcent, qui in uo aliquando cōpūtre fecas uelutis canubiq; capite suas uoluptates, & alterius puella. sic. Qu inuolucris & quim uelox accelerat ad eius ad det nesciens, quō uadat, nullo timore canus, impus rationis sine discernū, sine consideratio ne ut uos tradit ad laqueū nōstī quō pergas nescit. fluitur (inquit ille) quod ad laqueū scilicet, uelut pallei, qui pipiendo conuolat ad uirgū in qua uelco in uelox capitur, & uelut per dix, que uolūto & cantando ipsa alacris scdit tu loquam. Non perperdit quō animam suam aternā damnationis, & mortis exponat periculo sempiternā, O charissime mi, (loquitur D. Aug.) in hoc astente cōsideras, quod tibi Spī. de sep. 6. 3

tuus S. suggerit, quod illū quod tanto exponas Tom. 1. 9. periculo uicini solū facit uā. bora tua, honore tuū, uitam tuam: sed & ipsam animam tuam. *De periculo anime tuae.* Cōsidera, quōd non nisi uā habes: cōsidera, quā prudenter te monuit ille, qui tibi dixit: *Quam commutationem dabit* Matth. 16. 26.

homo pro anima sua. Ilerōde cum D. Aug. quod tibi dixit Salomō, ne tibi periueneris, quod bona tua solū modo cōscio dilapides, sed quod in se per & anima tua i. *Curā potiaris.* Scortū pretium uix est uini pania: malis autē uari pretium animam capiti: 16.

anima pretiosa: etenim eam minima celo terraq; pretiosior, cunctis in hoc mundo uisibili creaturis multo prastantior: si pretium eius scire desideret, & ualorem inquit D. Petrus, hoc scito, quōd Deus in eius redemptionē sanguinē suum dederit pretiosius, *Pro iugo, sanguine agni immaculati.* An iudicas quidquam in se Deū: 19.

gona esse pretiosius? dedit pro illa, quidquid habebat, sanguinem suum uitā, animā, corpus, imo seipsum. *Dedit semetipsum pro nobis.* An aliquid uidetur tibi esse potē uita, anima atque ipsius Dei essentia aestimabilis? hanc pro illa dedit, & illam conquisiuit sudoribus, angustijs, flagellis, spina, clauis, eruo iug; patibulo. An tua sententia potest aliquid maiori ualoris inueniri? in his uoluit, non tantū ualeat ipsi angeli, & omnes simul, quanta sola tua anima: etenim in

in confesso est, inquit Anglicus Doctor tantū alicui quidquam esse pretiosius, quāto consti-
tū illi carius pluraq; eius gratia profudit. Quod
devenis, vel gratiō tibi datur, magis facis, si
bonum sit: sed mūto amplius quod tibi multis
opibus, magnoque stetit labore.

Quanti Rex gemmam aestimaret, quam sibi
cordis sui sanguine conquisset? quanti civita-
tem illam, quam ve assequeretur, seie flagellis
exposuit ignominiosis? plures valent Angeli,
Archangeli, & Seraphini multisq; titulis sunt
anima tua superiores: ceterum in vob, & per
vnum est anima tua vnica & sola illis omnibus
longē superior: in seo quōd omnes illi nihilo
Deo considerunt, nec vt illos deus sibi lucrare-
tur laboravit, sudavit, dolere aliquem sustinuit,
nec quidquam sine parati sine magno tradidit:
sed pro anima tota tradidit quicquid habebat,
omnem suam sanguinem, ad vltimam vsq; gut-
tam: omnes labores suos & cruciatus, vt nihil
quod pati posset, aliud supereslet: nec pars ali-
qua corporis sui esset, quam non paritularibus
est etiam doloribus, traderet; vt iā sibi lucrare-
tur. Et quia charē empti sic loquitur Doct. An-
gel. Ideo magis dilecti sicut mercator magis di-
ligit res, quas carē omis.

In e. i. pri-
ma Petri.
Hom. i. in
Exod.

V.
Adam
Eue
carnem
& ossa
nō autē
animā
d. d. d.

Origenes vt illud exponeret: Anima qua
egressa sunt de femore iacob iuxta lectionem
Septuaginta perpendit, quod anima non gre-
diatur de femore viri sed à Deo creetur. Simili-
ter eouid. rat creationem Adæ: eicōm creata
iā muliere sic ait. Nunc os ex ossibus meis, & caro
de carne mea. Sic est quod carnem illi dedit &
ossa: carnem ego illi de mea tribui & ossa. Sed
v. Non diceret mihi Adam. Vios de tuis ossibus
agnouisti & carnem de tua carne sensisti. cur nō
intellexisti etiam animā de tua anima processisse?
se enim omnia, qua in te erant vt adidisti. Cur nō
etiam animā. Quidquid pertinet ad corpus dū e-
pot. si sed nō quod animam tangit, etenim so-
lus Deus eam creat, & corpori iam disposito &
organizzato infundit: sic vt nullam habeat homo
in eius creatione partem quāquam ille sit, qui
materiam administrat, ex qua corpus efforma-
tor, ea se causa tribuit Adā ad formationem
Eue os de ossibus suis, & carnem de carne sua,
non tamen animam tribuit quam Deus creabit
pro corpore. Eue iam organizata, largire quōd-
tam lubet corporale, sed animam pretiosam non
illam tribuit si namque illam largitus fueris,
quid tibi supereslet?

D. Aug.

Ex his toam collige nequitiam cum D. Aug.

quitam vili pretio distrahis animam? Quanta
iniquitas. & quam lugenda perversitas vt ani-
mam quam Christus suo sanguine redemit luxu-
sus quisque propter vnius momenti delectationem
viculo vendat. Verē nimium plangenda, &
miseranda conditio est, vbi cito praeceit quod de-
lectat, & manet sine fine quod cruciat, & Cum
igitur hoc ita sit, ait Spiritus S. Nunc ergo fili
mi audi me, & attende verbū ora mei, ne ab-
strahatur à viti illius: mens tua neque decipiari
sometis eius. Atende quā ratione vitas.

Iam est, quod nobis dixit Apoft. Videte
quomodo caute ambulētis non quasi insipientes,
sed vt sapientes. Velum in quo petis vt osten-
damus, nos esse sapientes & videntes tempus,
quoniam dies mali sunt. Tempus vendidisti: nam
vt mancipium diabolo, mundo, carnique de-
feruisti: illud stude conquerere, illud redime,
vt anima tua proficiat, nec illi fidat: non est
enim ferant illo dolosior, quoque amplius stu-
deat Domino suo illudere, illumque fugere,
quā tempus. Hoc interpretor cum indicare
his vobis: quoniam dies mali sunt, in SS. lit-
teris malus aliquando significat illusorem,
quodam loco Christus diuitias appellat ma-
las mammonam iniquitatis, diuitias iniqui-
tatis, vtque alio loco eadē vocat fallaces,
vt notat D. Gregor. Fallaces diuitias, decepto-
ria diuitias: hoc etenim mali habent inter
alia huius vite diuitias, ait D. Greg. vt sint
fallaces, & quanto securius tibi illas pretendis,
tanto te dolosius decipiunt: tibi tibi perit ma-
nus, a tibi domus corruit, alio loco dum minus
cognas excidit tibi fidelior teque deserit pa-
xillo nudiorum.

Serm. 130
de temp.
Tom. 10.

Prout, 7.
140

Ephes. 5.
13.

Lue. 16.9

Hom. 15.

in Euang.
Matth.

13. 2. 2.

VI.
Infauista
Baltas-
tri mori.

Quantū comicio meminit Apoft. Paul. hi-
stor. Baltasar: huic bellum mouerunt Medi &
Persæ: ipse verò in Baby lone securus nihilque
sibi timent, morabatur, & quatenus offenderet
non solē, non timere se inimicos, sed eos ex-
sibilare, eamnam illam instruxit opiparā, ad quā
cunctos nobiliores sibi que familiares inuixit,
efficient vt supra modum excelleret in serculis
vino vase, eo vsque vt sacra non vereretur vasa
polluere, qua pater eius & auus Nabuchodonoso-
for attulerant templi Hierusalem pradores,
huic totus innitebatur quod civitatem suam
crederet inexpugnabilem: eo quod ab impetu-
toso cingeretur Euphrate, ipse verò cunctos
sustulisset pontes per quos transire posset ini-
micus, videbat nullas hostibus esse scaphas,
nulla nauiculas; deinde quod vrbs illa præter
fluminis

R r r z

fluminis propugnaculum turtibus esset munitis; ita ut si tentarent inimici natando transvadere, nullo negotio aquis praefocarentur.

DAN. 5.
25.

Cum iam securus conquiesceret, apparet scribens manus hae verba. *Mane Thecel; Phares; id est numerus, pondus, diuisio.* Numerus, quia Deus, interprete Daniele, dies tuos numerauit, & hic tibi lucet vltimus, etenim hac nocte tibi moriendum, nec vltimum videbis orientem, Pondus, appensus es in statera, & inuentus es minus habens, Diuisio, regnum tuum Medis Persisque diuidetur te circumvallantibus. Bone Deus, quando se Rex sedit turorem, & suis se posse omni remota formidine, delictis, carnisque vacare, dies illi terminantur, numquam certior erat vitam suam esse optime praemunitam, & ecce, cum